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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, zda a jak se v posledních desetiletích mění regionální obraz

a regionální rozdíly ve Švédsku, jedné z nejhomogennějších zemí na světě.

K proměnám regionálního obrazu přispívá také globalizace a zostřená konkurence, které

ovlivňují nejen firmy a odvětí, ale také státy a regiony. Proměňuje se i regionální obraz

tradičně velmi homogenního a rovnostářského Švédska. Práce s vyuţitím

socio-ekonomických ukazatelů a základní statistiky zkoumá trend vývoje regionálních

rozdílů ve Švédsku a naznačuje širší souvislosti tohoto vývoje. Základní hypotézou je,

ţe krize a zvýšená konkurence přispívají k prohlubování regionálních rozdílů.

Regionální rozdíly se ve Švédsku v posledních dvaceti letech skutečně zvětšují a je

pravděpodobné, ţe souvisí s krizovým vývojem hospodářství, i kdyţ nelze jednoznačně

určit dominantní faktory. Ke zvětšování regionální variability však dochází jen

v některých aspektech sociálně ekonomického vývoje, v řadě ohledů zůstává Švédsko

nejvíce homogenní zemí Evropy. Práce se zabývá rozdíly a vývojem z hlediska krajů.

Klíčová slova: regionální vývoj, regionální rozdíly, Švédsko, globalizace, krize

Abstract

Purpose of this paper is to study if and how are changing regional pattern and regional

disparities in last decades in Sweden, one of the most homogeneous country in the

world. Globalization and intensified competitiveness which affect not only companies

and economic sectors, but also states and regions contribute to a changing pattern. Even

a traditionally homogeneous and egalitarian Sweden is changing. Paper examines

regional development in Sweden by social-economic indicators and basic statistic and

indicates wider connection of this development. Basic hypothesis is that crisis and

intensified competitiveness contribute to a deepening of regional disparities. In last

twenty years regional disparities are growing indeed and they are probably related to

a recession, but dominant factors cannot be pointed out with certainty. Increase of

regional variability is related to just some social and economic aspect. In many aspects

Sweden remains the most homogenous country in Europe. The paper is focused on

county level.

Key words: regional development, regional disparities, Sweden, globalization, crisis

5

Obsah

Přehled pouţitých zkratek ................................................................................................. 6

Seznam grafů, obrázků a tabulek ...................................................................................... 7

Seznam příloh ................................................................................................................... 8

1. Úvod .............................................................................................................................. 9

2. Metodika ..................................................................................................................... 10

3. Teoretické přístupy k regionálnímu vývoji ................................................................. 11

3.1 Teorie kumulativních příčin ................................................................................. 11

3.2 Teorie učících se regionů ..................................................................................... 12

3.3 Trojitá šroubovice (triple helix) ........................................................................... 12

3.4 Klastry .................................................................................................................. 13

4. Regionální vývoj v letech 1960 aţ 1990 ..................................................................... 15

4.1 Charakteristika regionální diferenciace ................................................................ 16

4.2 Vliv migrace na regionální vývoj ......................................................................... 19

4.3 Význam regionální politiky pro regionální vývoj ................................................ 20

5. Regionální vývoj od roku 1990 do současnosti .......................................................... 24

5.1 Finanční krize ve Švédsku ................................................................................... 24

5.1.1 Průběh finanční krize .................................................................................... 24

5.1.2 Dopady finanční krize .................................................................................. 25

5.2 Vývoj HDP podle krajů ........................................................................................ 26

5.3 Vývoj koncentrace obyvatel ................................................................................. 29

5.4 Vývoj příjmů a míry nezaměstnanosti ................................................................. 33

5.5 Postavení Švédska v globální ekonomce ............................................................. 37

6. Závěr ........................................................................................................................... 41

7. Seznam literatury a zdrojů .......................................................................................... 42

8. Přílohy ......................................................................................................................... 48

6

Přehled použitých zkratek

ECU – European currency unit (Evropská měnová jednotka)

FDI – foreign direct investment (přímé zahraniční investice)

IT – informační technologie

PCT – patent cooperation treaty (smlouva o patentové kooperaci)

R&D – research and development (výzkum a vývoj)

SCB – Statistiska centralbyrån (Švédský statistický úřad)

SEK – Svensk krona (švédská koruna)
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1. Úvod

V současné době charakteristické globalizací, zvyšující se konkurencí, obrovskou

dynamikou sociálně ekonomických procesů, neustálým krachem a vznikem nových

firem, intenzivním přeléváním kapitálu a celkově značnou nejistotou působí nejen na

národní ekonomiky, ale také na regiony silné a rozmanité tlaky. Jedná se nejčastěji

o strukturálně postiţené regiony, tedy regiony obvykle s vysokým podílem primárního

a zejména sekundárního sektoru, které nestačí reagovat na měnící se poptávku

a udrţovat konkurenceschopnost, ale problémům čelí i řada stabilnějších a donedávna

produktivních regionů. Podobně jako mnohé firmy vzájemně soupeří a zároveň

kooperují, tak v národním i mezinárodním měřítku si konkurují státy i regiony a jako

takové jsou vystaveny regionálně diferencovaným tlakům trhu a dopadům

hospodářských krizí. Švédsko přitahuje v tomto ohledu pozornost zejména proto, ţe je

dlouhodobě velmi homogenní a sociálně nivelizovanou společností - státem, který se

snaţí zajišťovat rovné příleţitosti pro kaţdého. Švédské vlády vynakládají značné úsilí

na udrţování nízkých sociálních i regionálních rozdílů. Bez ohledu na to, zda se jedná

o snahu ţádoucí, či naopak zbytečnou a drahou, je hlavním cílem práce dokumentovat

vývoj regionálních rozdílů v období, v jehoţ rámci zaţila Evropa a Švédsko dvě

hospodářské krize a zjistit, jak tyto krize ovlivnily vývoj regionálních rozdílů,

respektive jak se mění regionální obraz země v době globalizace a zostřené konkurence.

Práce zkoumá vývoj regionálních rozdílů na úrovni základních správních

celků – krajů (län), které odpovídají jednotkám NUTS 3. Základní hypotézou je, ţe

v období intenzivnější globalizace a liberalizace ekonomiky po roce 1990 dochází ke

zvětšování regionálních rozdílů. Tento vývoj je v geografickém smyslu charakterizován

zvyšující se koncentrací obyvatel i sociálně-ekonomických aktivit na jihu země, silnou

migrací ze severních regionů, prohlubováním rozdílů v produktivitě regionů, rostoucích

příjmových nerovností a nezaměstnanosti v rámci země. Přepokládá se, ţe změny jsou

pozvolné a projevují se v delším časovém horizontu.

Práce je rozdělena na tři hlavní části: (1) teoretické přístupy k regionálnímu

vývoji, (2) regionální vývoj v letech 1960 aţ 1990 a (3) regionální vývoj od roku 1990

do současnosti. První sumarizuje teorie regionálního vývoje, druhá se zabývá vývojem

ve Švédsku od poválečných do předkrizových 90. let a třetí se věnuje regionálním

rozdílům doby dnešní a nedávné a jejich proměně.
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2. Metodika

Práce se stručně zabývá regionálním vývojem od 60. let 20. století, která se

v poválečném vývoji povaţují za období vzniku regionální politiky v dnešním slova

smyslu. Hlavní důraz je pak kladen na vývoj od roku 1990, tedy od přelomu

80. a 90. let, kdy vrcholil švédský ekonomický boom a následně přišla krize, která

ovlivnila regionální rozdíly ve Švédsku.

Stěţejní význam pro tuto práci mají data Švédského statistického úřadu (SCB).

Pro analýzu vývoje regionálních rozdílů a regionálního obrazu země je vyuţito

tradičních ukazatelů. Nejvýznamnější představují HDP na obyvatele, příjmy na

obyvatele, míra nezaměstnanosti; doplňující pak struktura ekonomiky, relativní

ukazatele vývoje počtu obyvatel a migrace. Na základě těchto ukazatelů jsou vypočítány

míry variability a koncentrace. Pouţitá data jsou za co nejdelší časové řady, aby se

nejlépe ilustroval dlouhodobý vývoj. Nicméně některé ukazatele jsou k dispozici pro

jednotlivé kraje aţ od 90. let.

Švédský statistický úřad nepouţívá členění hospodářských sektorů na primér,

sekundér a terciér. Základní dělení švédské ekonomiky je dle SCB na (1) produkci

zboţí, (2) produkci sluţeb, (3) netrţní produkci, (4) nezařazeno podle aktivity. Do

(1) produkce zboţí řadí SCB zemědělství, lesnictví, rybolov, těţbu a dobývání,

průmysl, výrobu a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu,

zásobování vodou, nakládání s odpadem a stavebnictví. Mezi (2) produkce sluţeb


[…]


Uppsala 71,2 76,1 79,2 82,8 84,9 88,5 94,7 98,3 100 102,8 111,2 116,2

Södermanland 94,5 97,1 98,4 98,6 97,8 98,2 100,7 100,5 100 102,0 104,5 107,3

Östergötland 91,0 93,6 94,7 95,5 95,5 96,5 99,3 101,0 100 101,1 102,9 105,5

Jönköping 92,6 94,8 95,9 96,9 96,5 97,7 99,7 100,3 100 100,4 102,3 103,4

Kronoberg 92,0 94,8 96,4 98,3 98,7 99,3 101,3 101,7 100 100,9 103,2 105,2

Kalmar 101,6 102,0 102,4 102,6 101,7 101,0 102,8 102,8 100 99,6 99,2 99,2

Gotland 94,0 93,9 95,3 96,6 98,1 98,4 100,5 101,1 100 100,6 99,5 99,9

Blekinge 100,2 102,8 103,0 102,1 100,8 99,4 100,6 101,1 100 100,0 101,2 101,3

Skåne 85,1 88,2 89,7 90,6 91,0 92,7 96,2 98,7 100 102,8 107,6 111,8

Halland 69,7 75,7 81,1 84,0 86,7 90,0 95,0 98,2 100 103,2 106,8 110,6

V. Götaland 89,2 92,0 92,8 93,1 93,2 94,9 97,4 99,4 100 101,8 104,2 107,1

Värmland 103,5 103,2 103,5 103,3 102,0 102,1 103,5 102,6 100 99,5 99,4 99,3

Örebro 99,4 100,2 100,1 100,3 99,0 98,7 100,3 100,8 100 100,1 101,5 103,5

Västmanland 99,5 101,7 101,3 101,0 99,5 99,2 101,2 101,2 100 101,6 97,3 99,7

Dalarna 100,3 99,7 101,8 103,1 102,5 102,2 104,3 103,6 100 99,2 99,1 99,4

Gävleborg 105,2 104,9 105,5 105,3 104,0 102,8 103,6 102,7 100 99,0 98,8 99,1

Västernorrland 109,2 108,4 108,6 108,5 106,8 105,3 105,6 103,9 100 98,9 98,6 98,0

Jämtland 103,9 102,1 103,2 104,1 104,0 103,5 104,9 103,9 100 98,3 97,9 97,4

Västerbotten 91,7 91,3 93,0 95,4 95,9 96,8 100,1 101,7 100 100,5 100,8 101,8

Norrbotten 101,3 100,4 103,9 104,2 102,9 102,1 103,8 103,2 100 98,6 97,4 97,0

Zdroj: SCB (2013g).
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Příloha 13: Průměrný čistý příjem na obyvatele podle švédských krajů v letech 1995 až 2010 [tis. SEK]

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Změna 1995 / 2010 [%]

Stockholm 124 124 124 127 134 143 157 161 160 161 165 173 182 193 201 202 162,90

Uppsala 104 105 106 108 113 120 131 137 139 143 146 151 162 166 172 174 167,31

Södermanland 102 103 104 106 111 115 124 130 134 137 140 146 155 162 164 168 164,71

Östergötland 100 100 101 104 108 113 123 129 132 135 139 143 152 158 165 167 167,00

Jönköping 99 99 99 102 106 111 121 127 133 135 139 147 157 162 163 169 170,71

Kronoberg 99 100 101 104 108 112 123 129 134 137 142 151 158 164 167 170 171,72

Kalmar 98 98 100 101 105 108 117 123 129 131 135 140 148 156 159 164 167,35

Gotland 94 96 98 99 103 106 116 121 125 129 133 137 146 151 157 164 174,47

Blekinge 100 101 102 104 108 111 121 126 131 134 138 142 152 156 160 164 164,00

Skåne 105 105 106 108 112 116 126 131 134 136 140 146 154 159 165 168 160,00

Halland 105 105 106 108 112 117 127 134 139 143 146 155 163 172 178 180 171,43

Västra Götaland 104 104 105 107 112 117 126 132 136 138 141 148 157 165 169 172 165,38

Värmland 99 99 101 101 105 107 115 121 125 129 132 137 145 150 154 160 161,62

Örebro 101 101 102 104 108 111 120 125 130 133 137 140 150 155 159 163 161,39

Västmanland 105 105 106 107 112 117 126 131 133 137 141 145 153 162 166 169 160,95

Dalarna 101 101 102 103 108 110 119 126 131 132 136 141 150 156 161 166 164,36

Gävleborg 100 101 102 104 108 110 119 123 128 131 135 139 146 155 159 164 164,00

Västernorrland 102 102 103 105 110 111 122 127 133 135 139 144 154 159 164 167 163,73

Jämtland 100 99 101 103 107 108 117 123 127 132 135 141 153 152 156 161 161,00

Västerbotten 98 98 99 101 105 109 117 122 126 129 132 136 147 152 158 163 166,33

Norrbotten 101 101 103 104 108 109 119 124 128 132 136 142 154 160 164 172 170,30

Nejchudší [%] 88,68 89,72 91,59 90,00 90,35 88,33 88,46 88,97 90,58 91,49 91,67 90,07 90,63 89,82 89,02 90,91

Nejbohatší [%] 116,98 115,89 115,89 115,45 117,54 119,17 120,77 118,38 115,94 114,18 114,58 114,57 113,75 115,57 116,18 114,77

Variační koeficient 0,055 0,054 0,050 0,052 0,055 0,067 0,070 0,065 0,055 0,051 0,049 0,055 0,051 0,057 0,059 0,052

Zdroj: SCB (2013i).

Pozn.: Tučně vyznačené hodnoty v tabulce vyjadřují minima a maxima. Řádek nejchudší a nejbohatší ukazuje nejniţší resp. nejvyšší podíl na

národním průměru.