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Posudek vedoucího práce

Předložená práce se zabývá tradiční tématem – regionálním vývojem, resp. vývojem
regionálních diferencí v zemi, která je tradičně vnímána jako nejvíce sociálně a regionálně
nivelizovaná. Tento vývoj se snaží uchopit v kontextu významných změn, kterými jsou
zostřující se globální konkurence, projevující se nerovnoměrným ekonomickým vývojem
(krizemi), intenzivním pohybem obyvatel a pracovní síly a strukturálními změnami v
ekonomice.

Práce v rámci teoretických přístupů tradičně extenzivně využívá základního díla (Blažek,
Uhlíř), původních zdrojů však minimálně. Chybí navázání – jak se teoretické poznatky snoubí
s praxí – realitou regionálního vývoje ve sledovaném Švédsku? Jaká teorie regionálního
rozvoje je pro případ Švédska uplatnitelná? I když tyto poměrně nesnadné otázky by měly být
spíše předmětem diplomové práce. V subkapitole o metodice chybějí informace o použití
statistických metod, resp. měr variability. Avšak v rámci věcného řešení se práce opírá o řadu
zajímavých článků původních (švédských) autorů a dokonce uvádí některé kontroverzní
poznatky.

Práce souhrnně dokumentuje a vysvětluje důvody malých regionálních rozdílů a postihuje
základní tendence vývoje regionální variability na základě působení hlavních faktorů –
migrace, makroekonomického vývoje (krizí) a strukturálních změn. Správně odlišuje rozdílný
vývoj variability v případě sledovaných ukazatelů, zejména HDP na obyvatele (vhodnější by
však bylo srovnání HDP na základě směnných kursů a podle koupěschopnosti) a míry
nezaměstnanosti. Všechny relevantní procesy jsou dokumentovány řadou grafů i několika
kartogramy. Jediným zásadním nedostatkem je absence tabulky, která by dokumentovala
vývoj koncentrace obyvatel, resp. proměnu regionálního obrazu v delším časovém horizontu
(od roku 1960), zejména na bázi migrace. Tato subkapitola je také poněkud nevhodně
zařazena až po subkapitolách věnovaných krizím. Spíše by měla předcházet vlastnímu
hodnocení, tj. vývoji regionální variability.
V některých případech jednoduchá tabulka či liniový graf lépe dokumentuje vývoj
regionálních rozdílů než dominující grafy sloupcové.

V práci se operuje pouze s rozdíly v rámci Švédska, chybí elementární srovnání s jinými
zeměmi EU, a tak nevynikne nízká variabilita v případě této skandinávské země.

Věcně poměrně zdařilou práci znehodnocují formulační nepřesnosti; některé nevhodné
(nepřesné) názvy subkapitol a grafů/obrázků dokumentují, že práce postrádala finální
kontrolu. Tradičním nedostatkem je absence úvodních vět u většiny kapitol.

Pro příliš velký počet formálních nedostatků nemohu práci doporučit k přijetí. Student i práce
mají však značný potenciál k vylepšení i v rámci navazujícího studia.

Praha 3.6.2013 vedoucí práce RNDr. Jiří Tomeš, Ph.D.

Konkrétní chyby/opravy:

Obsah:
5.5. Postavení Švédska v globální ekonomce

12. dědičná / dědická daň, ….jedna z nejdůležitějších
13. lépe 3.4. Teorie klastrů,
nové firmy generované… mezi fundamentální subjekty patří

15. subvence podnikům

16. udržení míst, která by jinak neměla,
…lokálních firem … a někdy
lépe ztrátu výdělku a výdajů (útrat) v rámci lokální ekonomiky
4.1. Charakteristika regionální diferenciace ve Švédsku

17. Pozn. poměr nepracuje
18. Graf 1 Vývoj rozpětí příjmů pracujících za kraje Skandinávie v letech 1960 až 1980
správně za zmenšováním, snižováním
špatný slovosled (poslední odstavec stránky 18)

19. 4.2. nesouvislé a nevýstižné
ve vztahu ke grafu nesmyslná 2. část poznámky

19.-20. celkově v této minikapitolce nic není - žádné hodnocení vývoje regionální migrace –
jejích výsledků a vlivu na proměnu regionálního obrazu – koncentraci atd.
a závěrečný odstavec do ní ani nepatří

20. 4.3. chybí relevantní úvodní věty

21. správně .. transferovaných prostředků či finančních transferů
věty na sebe vůbec nenavazují
ale v Česku máme přes 6000 obcí
..ležící až za

22. 10 000 pracovních míst - za jaké období?
i řadu problémů
„polohové“ granty ? správně granty pro polohově hendikepované (znevýhodněné, periferní)
regiony
pouze přímo! správně přímo pouze

24. splasknutím jaké bubliny? asi úvěrové, že?

25. švédské ekonomiky – uvedené informace jsou bez regionálních konsekvencí irelevantní

26. 5.2. chybí úvodní věta

28. … služby určené na trh…. porovnání grafu 5 a …? přílohy 4

29. 63 % obyvatel výchozího stavu
o 76 % obyvatel více
protežovaná univerzita
(Umeå University 2013)
odstavec o poznatcích Lundberga postrádá logiku

30. Obrázek 1 Relativní změna počtu obyvatel za obce Švédska …
lépe v metropolitním regionu než na jihovýchodě

31. imigrace nemůže dosahovat záporných hodnot – to jen bilance migrací
lépe Vliv vnitrostátní migrace na vývoj počtu obyvatel nebyl tak významný, jak bychom
očekávali.
, které zastávají jednotlivé typy migrace - co to znamená, jaké typy migrací?

32. formulace…a i v po sobě
a celkově s podmínkami specifickými pro 20. století ???
(viz přílohy 9 a 10)

33. ..(3) obyvatelstvo se koncentruje v jižní části země a metropolitních regionech
zajímavého fenoménu (bizarního na něm nic není – projevuje se v řadě vyspělých
zemí/regionů světa)
omezující depopulaci
5.4. formulačně špatná první věta
regionální rozdíly se podle příjmů snižovaly… o 18 % větší, resp.

34. v roce 2010 deset
Graf 10 správně…10 % nejbohatších, 1 % nejbohatších

36. rapidně vzrostla
37. 5.5. Postavení Švédska v globální ekonomice

38. švédské ekonomiky
40. správně Linköping